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مقاله حاضر به بررسی آسيب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر در بين دانشجويان خوابگاه های خودگردان 
و دولتی و عوامل اجتماعی موثر بر آن)احساس فشاراجتماعی و احساس سازگاری اجتماعی( می پردازد. 
چارچوب نظری تحقيق، ترکيبی از نظريه های فشار اجتماعی و سازگاری اجتماعی می باشد. جامعه آماری 
تحقيق کليه دانشجويان ساکن خوابگاه های خودگردان در شهر تهران است که جهت مقايسه يک خوابگاه 
دانشجويی دولتی انتخاب شده است. داده های تحقيق از طريق روش پيمايش و با استفاده از پرسشنامه محقق 
ساخته و از طريق نمونه گيری تصادفی احصا شده است.حجم نمونه برابر با 300 نفر است. بر اساس نتايج 
تحقيق، آسيب های اجتماعی مانند  مصرف سيگار، تماشای سايت ها و فيلم های غيرمجاز و مصرف قليان دارای 
بيشترين ميزان شيوع در بين دانشجويان می باشد. نتايج آزمون فرضيات نشان داد متغير فشار اجتماعی با ميزان 
ضريب پيرسون 0/156 و متغير سازگاری اجتماعی با ميزان ضريب همبستگی0/311- دارای روابط معنادار 
آماری با متغير وابسته تحقيق می باشند. بر اساس يافته های رگرسيونی تحقيق، از بين متغيرهای مستقل تحقيق، 
متغير احساس سازگاری اجتماعی دارای رابطه مستقيم و معنادار با متغير آسيب پذيری دانشجويان می باشد- 
اين متغير حدود 10درصد  از واريانس و تغييرات متغير وابسته را تبيين می کند. ديگر متغير مستقل يعنی 
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احساس فشار اجتماعی، به طور غير مستقيم و از طريق متغير احساس سازگاری بر متغير وابسته اثر می گذارد.

:دانشجو، خوابگاه های خودگردان، آسيب پذيری، رفتارهای پرخطر، فشار اجتماعی و  واژگان کليدی 
سازگاری اجتماعی
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مقدمه 
ورود به دانشگاه، تصوير و رويای بی نظيرِ استقلال از خانواده و زندگی با دوستان هم سن و سال را در 
ذهن ايجاد می کند. اولين روزهای زندگی دانشجويی بدون حضور خانواده، در شهری غريب با افرادی از 
فرهنگ های مختلف و شخصيت هايی متفاوت با اسکان در اتاق های کوچک و بدون امکانات رفاهی، کافی 
است تا همه آنچه را که دانشجو در ذهن داشته، متلاشی کند. خوابگاه يعنی محل سکونت موقت، جايی با 
امکانات محدود و اوليه که دانشجو برای ادامه تحصيل در آنجا استقرار پيدا می کند. دانشجو با ورود به خوابگاه 
از محيطی که سال ها در آن زندگی کرده، جدا می شود و در محيط جديد و متفاوتی قرار می گيرد. زندگی در 
اين محيط جديد با افرادی متفاوت از فرهنگ ها و سليقه های گوناگون، منجر به شکل گيری روابط خاص و 
بيشتر متفاوتی نسبت به قبل می شود.. محيطی که در آن افراد با فرهنگ، زبان، شخصيت و رشته های تحصيلی 
گوناگون- که هر کدام ايدئولوژی ها و علايق متناسب با خود را می طلبد- در کنار يکديگر قرار می گيرند. 
دانشجوي جديد، وارد اتاق يا آپارتمان کوچکي مي شود که قرار است دست کم سه چهار سال آينده زندگي اش 
را در آن بگذراند. بي ترديد، او با هجوم احساسات مختلفي مواجه خواهد بود. براي جواني که تازه روزهاي 
دبيرستان را تمام کرده، سخت ترين تجربه،  جدايي از خانواده است. در شرايط امروز که دوران آمادگي براي 
کنکور در بيشتر خانواده ها خيلي جدي گرفته مي شود، پدر و مادرها، همه تلاششان را به کار مي گيرند تا همه 
چيز، از امکانات تحصيلي گرفته تا نيازهاي تغذيه اي و عاطفي فرزندشان تمام و کمال تأمين شود، جدا شدن 

از خانواده به معناي از دست دادن همه اين پشتوانه ها و تغيير اساسي شرايط است.
   جوانان دانشجو علاوه بر کسب تحصيل، عملا بايد سبک زندگی خود را تغيير دهند، به نقشه هايی که در 
ذهن خود تدارک ديده  اند جامه عمل بپوشانند، برای رهايی از تنهايی و انزوا، ارتباطات مناسبی با دنيای اطراف 
خود برقرار نمايند و مهارت های لازم را به منظور سازگاری با اجتماع خود بدست آورند. آنها بايد تفاوت بين 
دو واژه سازگاری و سازش را تشخيص بدهند و بدانند که سازگاری نوعی رابطه دو طرفه است که هر دو 
طرف برای رسيدن به تعادل با هم همکاری مي کنند. رسيدن به اين اهداف در محيطی همچون خوابگاه های 

دانشجويی، به نظر مشکل تر از ساير محيط هاست. 
به نظر می رسد که امروزه، موضوع خوابگاه های دانشجويی به يکی از مسائل مهم و اساسی برای هر 
دانشگاه تبديل شده است. بازتاب معضلات خوابگاه ها در رسانه های مختلف، ارائه قوانين و مقرراتی که به 
کرات و طی دوره های زمانی کوتاهی برای سرو سامان دادن به وضعيت خوابگاه ها اجرا می شود، تقسيم بندی های 
متناوب برای خوابگاه ها، نگرانی های ناشی از رشد خانه های دانشجويی و بسياری موضوعات و مسائل 
ديگر وجود دارد که هر کدام از اين موارد بيانگر توجه به مسئله خوابگاه هاست. واقعيت اين است که امروزه 
خوابگاه ها به يکی از مهمترين مسائل دانشگاه ها تبديل شده و تا حد زيادی ساير رسالت های دانشگاه، از 

جمله کسب علم را تحت الشعاع خود قرار داده است.
به طور معمول، واژه دانشگاه با خوابگاه های دانشجويی همراه و عجين شده است و هر جا که دانشگاه 
دولتی وجود دارد، خوابگاه نيز ملازم آن است. عموماً در سطح وزارت علوم خوابگاه ها را با نام خوابگاه های 
دولتی می شناسند ولی اخيراً وزارت علوم اقدام به ارائه خوابگاه ها به بخش خصوصی کرده و به اصطلاح 
اقدام به برون سپاری خوابگاه های دانشجويی در سطح شهرها نموده است. به طور مشخص هر طرح که اجرا 
می شود، دارای پيامدهای مثبت و منفی فرهنگی و اجتماعی می باشد که بخشی از اين پيامدها قابل پيش بينی و 
بخشی نيز ناخواسته و غيرقابل پيش بينی است. به طور حتم، زندگی خوابگاهی بر روحيات دانشجويان دارای 

اثرات متعددی است. اين پژوهش با اين اهداف انجام گرفته است:
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• بررسی مهم ترين آسيب های اجتماعی و شيوع آن ها)اپيدمولوژی( به طور تطبيقی و مقايسه ای بين 	
خوابگاه های دولتی و خودگردان؛

• بررسی عوامل اجتماعی تأثيرگذار در بروز اين آسيب ها  و رفتار های پرخطر)اتيولوژی(.	
برگمن1  در پژوهش خود با عنوان "بررسي سازگاری اجتماعي و مهارت های اجتماعي و عزت نفس" 
به اين نتيجه رسيد که يکي از علل ناسازگاری و عدم ابراز وجود و ارتباط مؤثر بين فردی در گروهي از 
دانشجويان مي تواند وجود اختلال کم توجهي و بيش فعالي2 باشد که موفقيت اجتماعي، تحصيلي و رشد 

عاطفي دانشجويان دانشگاه ها را تحت تأثير قرار مي دهد)برگمن 2005(. 
فوجينو در پژوهشی با عنوان "بررسي ارتباط بين فردی در زندگي خوابگاهي و رشد مهارت های اجتماعي" 
به اين نتيجه رسيد که  زماني که دانشجويان با يک مشکل ارتباط بين فردی در خوابگاه دانشجويی مواجه 
مي شوند، آن دسته از دانشجويان که از دو يا بيشتر مهارت های اجتماعي برخوردارند، نسبت به دانشجوياني که 

فاقد چنين مهارت هايي مي باشند، به نحوه بهتری با مشکل مقابله مي نمايند)فوجينو 2005(.
ارتباط  در  / عاطفی  فردی  با کاهش سازگاری  انباشته شده  بنيارد، ضربه های عاطفی  مطالعه  اساس  بر   
است. حمايت های اجتماعی قوی و معنی بخشيدن به وقايع دردناک عاطفی به سازگاری مثبت منجر می شود 

بنيارد)2004(.
 هانم در پژوهشی دريافت که اختلاف بين والدين باعث آسيب پذيری دانشجو و کاهش سازگاری اجتماعی 

او مي گردد )هانم، 2004(. 
اريک جی در خصوص بيگانگی اجتماعی در بين دانشجويان خوابگاهی دريافت که دوری از خانواده و 
اجتماعات و وضعيت نابسامان خوابگاه ها ازجمله عواملی است که باعث تنهايی دانشجويان تازه وارد به 
دانشگاه مي شود. دانشجويانی که در سازمان های اجتماعی فعاليت می نمايند، احساس بيگانگی و تنهايی کمتری 

دارند. دختران دانشجو نسبت به پسران احساس تنهايی و بيگانگی کمتری دارند) اريک جی، 1999(. 
مطالعه جوان شيخی  با عنوان "رابطه وضعيت فرهنگی - اجتماعی خانواده با ميزان سازگاری اجتماعی 
دانشجويان خوابگاهی" در دانشگاه الزهرا نشان داد که در سطح اطمينان 95 درصد بين درآمد، شغل والدين، 
محل سکونت خانواده، تحصيلات والدين و چگونگی شکل روابط خانوادگی با سازگاری اجتماعی دانشجويان 

خوابگاهی رابطه معناداری وجود دارد )جوان شيخی، 1380(. 
شمسيان )1368( مسائل و مشکلات رفاهي و عاطفي دانشجويان شهرستاني مقيم سه خوابگاه های دانشگاه 
باعث عدم رضايت و  اين مطالعه، عواملي که  تهران، علامه و شهيد بهشتي را مورد بررسي قرار داد. در 
ناسازگاری در دانشجويان خوابگاهي مي گرديد، عبارت بودند از: تراکم گسترده دانشجويان در اطاق ها، کمبود 

فضا برای مطالعه، نحوه سرپرستي و روابط بين دانشجويان) به نقل از جوان شيخي،1380(.
 صفوی، مشکلات دانشجويان دانشگاه اصفهان را در بين دختران و پسران  دانشجو به صورت مقايسه ای 
بررسي کرد. نتايج نشان داد که دانشجويان در بدو ورود به دانشگاه با مشکل سازش با محيط دانشگاه و دوری 

از خانواده روبرو مي شوند)صفوی، 1366(. 
رضايی ادريانی و همکاران در پژوهشی به بررسی "مقايسه ميزان افسردگی، اضطراب، استرس و کيفيت 
زندگی دانشجويان دختر و پسر مقيم خوابگاه های دانشجويی" پرداختند  و دريافتند که دانشجويان ساکن در 
خوابگاه ها به دليل شرايط سنی و موقعيت خاص اجتماعی در معرض استرس های فراوانی هستند. عواملی 

1.Bergman
2.Attention		Deficit		Hyperactivity		Disorder	(ADHD)
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همچون: دور بودن از محيط خانه و جدا شدن از خانواده، ورود به محيط جديد، مسائل و مشکلات درسی، 
رقابت با ديگر دانشجويان، آزمون ها، مسائل و مشکلات مالی، آينده کاری، ناتوانی در تصميم گيری و حجم 
زياد کلاس ها و درس ها را می توان به عنوان عوامل استرس زای موجود برای دانشجويان به حساب آورد 

)رضايی ادريانی و همکاران، 1386(. 
شجاع و همکاران  به "بررسی فراوانی مصرف و علل گرايش به سيگار در ميان دانشجويان ساکن در 
خوابگاه ها" پرداخته اند. اين پژوهش، رابطه با دوستان سيگاری در خوابگاه را مهم ترين علل گرايش به سيگار 
عنوان می کند و همبستگی های بالايی بين سن، جنس و قوميت در رابطه با مصرف سيگار را نشان می دهد 

)شجاع و همکاران، 1389(. 
شريفی راد و کامران نيز در پژوهشی به "بررسی علل گرايش به مصرف سيگار در ميان افراد خوابگاهی" 
پرداخته اند. نتايج نشان داد که بين سيگاری بودن پدر و دانشجويان سيگاری رابطه معنی داری وجود دارد؛ 
بدين معنا که از عوامل اجتماعی و فرهنگی مهم بر کشيدن سيگار والدين، دوستان و همسالان سيگاری هستند. 
در اين مطالعه، زمان مصرف سيگار در اکثر دانشجويان بعد از ورود به دانشگاه بود که اين امر نشان از محيط 
نامساعد و بدون نظارت والدين برای مصرف سيگار توسط دانشجويان دارد. تأثير دوستان سيگاری نيز از 
مهم ترين عواملی بود که دانشجويان سيگاری در خوابگاه به آن اشاره می کردند که باعث تمايل آنان به مصرف 
سيگار شده بود. بر اين اساس، داشتن دوستان سيگاري، خطر بروز رفتار کشيدن سيگار را دو تا چهار برابر 
بيشتر مي کند )شريفی راد و کامران، 1386(. پژوهش ديگری از فروتنی و رضائيان )1384( درباره مصرف مواد 
مخدر و عوامل سوء آن نشان از ميزان قابل توجهی مواد مخدر در ميان دانشجويان خوابگاهی دارد )فروتنی 

و رضائيان، 1384(.
در پژوهش ديگری توسط آراسته )1386( پيرامون مشکلات خوابگاه ها، مهم ترين عوامل کم خوابی و 
بی خوابی در دانشجويان خوابگاهی مورد بررسی قرار گرفته است. داده های اين پژوهش نشان می دهد که 
بيش از نيمی از دانشجويان ساکن در خوابگاه ها، دچار کم خوابی يا بی خوابی هستند)همچنين نک به پژوهش 

ديگری در اين زمينه از قانعی و همکاران، 1390(.
با اين حال، مطالعات ياد شده بيشتر به مسئله خوابگاه های دانشجويی، رويکرد روانشناختی دارند. مطالعه 
حاضر تلاش می کند تا از منظر جامعه شناختی به بررسی عوامل اجتماعی موثر بر گرايش دانشجويان خوابگاه 

های دولتی و خودگردان بپردازد.  

چارچوب نظری تحقيق
چارچوب نظری تحقيق، ترکيبی از دو حوزه جامعه شناسی انحرافات و آسيب های اجتماعی )تئوری فشار 

اجتماعی(و روانشناسی اجتماعی )تئوری سازگاری يا ناسازگاری اجتماعی(می باشد.
الف- تئوری سازگاری اجتماعی

از نظر لغوي، فعل سازگار شدن به معني متناسب بودن، مربوط بودن و انطباق يا وفق دادن مي باشد. در لغت 
نامه دهخدا، سازگاري »موافقت در کار- حسن سلوک« معني شده است. )مان،1356( سازگار شدن با محيط، 
مهم ترين منظور و غايت همه فعاليت هاي ارگانيزم است؛ چنان که باتلر1 اظهار مي دارد: "در همه دوران زندگي 
خود در هر روز و هر ساعت سرگرم  آنيم که خودِ دگرگون شده و دگرگون نشده را با محيط دگرگون شده 
و دگرگون نشده سازگار کنيم. زندگی کردن در حقيقت چيزي جز عمل  سازگاري نيست". )همان، 1356( 

1.Battler 
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روانشناسان، سازگاري فرد را در برابر محيط مورد توجه قرار داده اند و ويژگي هايي از شخصيت را بهنجار 
تلقي کرده اند که به فرد کمک مي کند تا خود را با جهان پيرامون خويش سازگار سازد؛ يعني با ديگران در صلح 

و صفا زندگي کند و جايگاهي در جامعه براي خويش بدست آورد)اتکينسون و هيلگارد، 1983(. 
ناسازگاري يا کژخويي به رفتار افرادي اطلاق مي شود که معمولااز هوش عادي يا حتي ضريب هوش بالا 
برخوردارند، ولي داراي رفتار غير عادي بوده يا به اصطلاح مبتلا به اختلالات سازگاري هستند. )فلاحي 
و همکاران،1382( ناسازگاري در سه گروه طبقه بندي شده است: ) به نقل از فلاحي و همکاران، 1382( 
ناسازگاران اجتماعي، ناسازگاران ذهني و عقلي و ناسازگاران حسي حرکتي. دريک تقسيم بندي کلي، عوامل 
مؤثر بر سازگاری اجتماعي را مي توان در چهار مقوله فردي، خانوادگي، اجتماعي،  مذهبي و اخلاقي جاي داد. 

   در جامعه شناسي سه معني متفاوت از سازگاری اجتماعي استنباط می شود:
 1( سازگاری اجتماعي به عنوان روابط اجتماعي: سازگاری اجتماعي فرآيندی است که بر پايه آن، روابط 
آن ها  دارد و  اساسي  اهميت  انساني  نهادها و جمع های  برای  اجتماعي  اجتماعي هماهنگ مي شود. روابط 

نمي توانند بدون اين روابط زندگي کنند. ) البرور،1380(
 2( سازگاری اجتماعي به عنوان انطباق اجتماعي: سازگاری اجتماعي فرايند انطباق گروه يا فرد را با محيط 
ميسر مي سازد. تطابق با محيط اجتماعي که ناشي از اجتماعي شدن است مي تواند اشکال متفاوت و درجات 

متفاوتي از سازگاری و هم چنين اشکال متفاوتي از ناسازگاری به خود بگيرد. )گي  روشه،1374(
 3( سازگاری اجتماعي به عنوان تعامل فرد با محيط و جامعه: تعاريف ديگر سازگاری اجتماعي را به عنوان 
تعامل فرد با محيط و جامعه بيان کرده اند، و دارای دو بعد دستوری است و اطاعت از ارزش ها و هنجارهای 

رفتاری مسلط را به دنبال دارد. )ساروخاني، 1370(
ب- تئوری فشار اجتماعی

نظريه هايی که آسيب های اجتماعی و جرم را به عنوان پيامد مستقيم محروميت و خشم طبقه پايين در نظر 
می گيرند، بيشتر به عنوان "نظريه های فشار" شناخته می شوند. اين نظريه پردازان بر اين عقيده اند که اغلب مردم 
اهداف و ارزش های مشابهی دارند، اما توانايی دسترسی به اهداف مشخص به وسيله طبقه اقتصادی- اجتماعی 
طبقه بندی می شود. فشار در نواحی ثروتمند محدود می شود، زيرا فرصت های آموزشی و شغلی را در دسترس 

دارند)سيگل، 2003: 192(. 
دورکيم، اولين نظريه پردازی است که فشار را به عنوان تبيينی برای جرم و آسيب های اجتماعی مطرح کرد. 
از نظر رابرت مرتون ساختار اجتماعی، ريشه مسئله جرم و ساير آسيب ها و مسايل اجتماعی است. از نظر وی 
افراد مطيع قانون هستند، اما زمانی که تحت تأثير فشار زياد باشند به جرم رجوع می کنند. شکاف ميان اهداف 

و وسايل فراهم کننده اين اهداف، منبع فشار است)آدلر و ديگران، 2001: 125(.
 مرتون جرم و کجروی و انواع آسيب های اجتماعی را به عنوان سازگاری فردی در برابر فشارهای ناشی از 
ساختار اجتماعی در نظر می گيرد. )پروين، 1391( وی با تمايز ميان ساختار اجتماعی- که فراهم کننده پايه های 
اقتصادی برای موفقيت است- و فرهنگ- که فراهم کننده هنجارها، ارزش ها و اهداف است-  معتقد است که 
کجروی، زمانی ايجاد می شود که تعادل ميان ساختار اجتماعی -که فراهم کننده ابزارها است- و فرهنگ- که 
تأمين کننده اهداف است- از بين برود و اين، به معنای آنومی است. يکی از موضوعات مهم مرتون، ايجاد 
رفتارهای جايگزينی است که ممکن است از اختلاف ميان اهداف و ابزارها ناشی شود؛ آنچه که مرتون آن ها 
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را شيوه های1 سازگاری فردی می نامد)مکگی، 2006: 51(. اين شيوه های سازگارانه عبارت اند از: همنوايی2، 
نوآوری3، مناسک گرايی4، کناره گيری5 و شورش6.

يکی ديگر از نظريه هايی که در قالب نظريه فشار مطرح شده، نظريه عمومی فشار7 است که توسط رابرت 
اگنيو8 مطرح شده است که بنابر آن، وی تلاش در ارائه يک نظريه عمومی از نظريه های فشار، کرده است. اين 

نظريه با تاکيد بر تئوری آنومی مرتون، منابع عمومی فشار را گسترش می دهد)همان، 1391(.
اگنيو، تلاش در تبيين اين موضوع دارد که چرا افرادی که احساس استرس و فشار دارند، بيشتر احتمال 
ارتکاب جرم و کجروی دارند. وی تبيين عمومی تری از فعاليت های مجرمانه در ميان همه عناصر جامعه به 

جای محدود کردن ديدگاهش به جرم طبقه پايين، ارائه می دهد)سيگل، 2003: 196(.
بر اساس تئوری اگنيو،  افراد به اين دليل در جرم و کجروی اجتماعی درگير می شوند که فشارها و استرس ها را 
تجربه می کنند. برای مثال، آن ها که دارای نياز شديد به پول هستند يا عقيده دارند که به وسيله اعضای خانواده، 
معلمان، همالان، کارفرمايان و ديگران تحت فشار هستند، ناراحت می شوند و مجموعه ای از احساسات منفی 
مانند عصبانيت، محروميت و افسردگی را تجربه می کنند و از طريق جرم، بر اين فشارها و هيجانات منفی غلبه 
می کنند؛ جرم ممکن است راهی برای کاهش و يا فرار از فشار باشد )آگنيو، 2009(. به زعم اگنيو، همه افراد 
به فشارها از طريق جرم و کجروی پاسخ نمی دهن؛ رفتار مجرمانه بيشتر زمانی است که افراد فاقد توانايی در 
فائق آمدن از طريق روش های قانونی باشند. غلبه بر فشار از طريق جرم، زمانی امکان دارد که هزينه های جرم 

پايين باشد و همچنين افراد در معرض جرم قرار داشته باشند)پروين، 1391(.
اگنيو معتقد است که مجرميت9 نتيجه مستقيم شرايط اثرگذار منفی مانند عصبانيت، محروميت و هيجانات 
منفی10 است)سيگل 2003: 196(. فشارها اشاره به حوادث و شرايطی دارد که افراد از آن ها نفرت دارند. تجربه 
فشارها اغلب باعث ايجاد احساس بد برای افراد می شوند. بنابراين، فشارها در ايجاد هيجانات منفی مانند 
عصبانيت و افسردگی نقش دارد. اگنيو منابع چندگانه فشار را شامل موارد زير در نظر می گيرد: 1(شکست در 

دستيابی به اهداف ارزشمند مثبت2( فقدان محرک ارزشمند مثبت3( مواجهه با محرک منفی.
فرض نظری تحقيق اين است که دو عامل سازگاری اجتماعی- يا ناسازگاری اجتماعی- و احساس فشار 
مقابل  در  دانشجويان  پذيری  آسيب  در  که  است  عواملی  از  دانشجويی  های  محيط خوابگاه  در  اجتماعی 
رفتارهای پرخطر و آسيب های اجتماعی اثر گذار هستند. بنابراين، به هر ميزان دانشجويان احساس فشار 
اجتماعی و احساس ناسازگاری اجتماعی با محيط خوابگاه داشته باشند، به همان ميزان در مقابل رفتارهای 

پرخطر آسيب پذيرتر هستند.

1.modes
2.conformity
3.innovation
4.Ritualism
5.retreatism
6.rebellion
7.general strain theory
8.Robert Agnew
9.criminality
10.adverse emotions
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مدل1: مدل نظری تحقيق

فرضيات تحقيق
1( بين ميزان آسيب پذيری دانشجويان ساکن خوابگاه های دولتی و خودگردان با ميزان احساس فشار 

اجتماعی، رابطه معنادار آماری وجود دارد.
سازگاری  احساس  ميزان  با  و خودگردان  دولتی  های  دانشجويان خوابگاه  پذيری  آسيب  ميزان  بين   )2

اجتماعی، رابطه معنادار آماری وجود دارد.
3( بين خوابگاه های دولتی و خودگردان به لحاظ ميزان آسيب پذيری دانشجويان، تفاوت معنادار آماری 

وجود دارد.
روايی و پايايی تحقيق

در تحقيق حاضر با استفاده از روش آلفاي کرونباخ، پايايي مقياس ها مورد سنجش قرار گرفته است. اين 
ميزان برای متغير ميزان آسيب پذيری0/92، برای متغير احساس سازگاری اجتماعی0/85 و برای ميزان احساس 
فشار برابر با0/93 می باشد که نشانگر ميزان آلفای قابل قبول می باشد اعتبار گويه ها از طريق اعتبار صوری 

احصا شده است.

روش شناسی پژوهش
روش تحقيق اين پژوهش، پيمايش است که داده های مورد نظر از طريق پرسشنامه محقق ساخته، احصا 
شده است که پس از آزمون مقدماتی و اصلاح پرسشنامه، در اختيار دانشجويان خوابگاه های خودگردان و 

دولتی قرار گرفت.
  جامعه آماری و روش نمونه گيری

جامعه آماری1 اين پژوهش تمام دانشجويان در سطح خوابگاه های خودگردان سطح شهر تهران هستند. 

1.از تعداد کل جامعه مورد مطالعه، آمار دقيقی در مورد  بخش خوابگاه های خودگردان در دسترس نيست، ولی می توان تخمين 
زد که حدود 20هزار نفر در اين خوابگاه  ها ساکن هستند.
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اين  در هر دوی  اساس،  بر همين  انتخاب شود.  مقايسه  عنوان  به  دولتی  تا يک خوابگاه  می شود  تلاش 
خوابگاه ها بايد هم خوابگاه مردان و هم زنان وجود داشته باشد. همچنين، در اين خوابگاه ها بايد دسته کم 
دو مقطع تحصيلی ليسانس و فوق ليسانس وجود داشته باشد. بنابراين، شيوه نمونه گيری بر اساس روش 

احتمالی بوده است.
در هر يک از اين دو نوع خوابگاه، تعداد 300 پرسشنامه محق ساخته توزيع شد که سهم هر خوابگاه 150 
پرسشنامه بود. نحوه توزيع پرسشنامه ها و نمونه گيری نيز به صورت تصادفی ساده دو مرحله ای در بين 
خوابگاه های خودگردان بود که بر طبق آن پاسخگويان بر اساس سطح تحصيلی، ميزان سال های اقامت در 

خوابگاه، سن افراد و .... انتخاب شدند و سپس پرسشنامه ها به طور تصادفی در بين آنها پخش گرديد. 
نحوه توزيع پرسشنامه ها به اين صورت بود که بر اساس تفکيک جنسی، 150 پرسشنامه  به خوابگاه 
دولتی دختران و به همين تعداد به خوابگاه خودگردان دختران اختصاص يافت. پرسشنامه مربوط به خوابگاه 
خودگردان دختران در چهار خوابگاه پروين اعتصامی، طراوت، ارسيتا و شکيبا توزيع شد. اين خوابگاه ها بر 
اساس نوعی پراکندگی جغرافيايی و به علت اينکه تعداد دانشجويان آن به نسبت بيش از ساير خوابگاه ها بود، 
توزيع شد. همچنين از همکار طرح خواسته شد تا پرسشنامه به نوعی بر اساس تفکيک ذهنی خودش از سن، 
تحصيلات، وضعيت شغلی و مواردی مانند اين توزيع شود. همين موضوع در مورد پرسشنامه های پسران نيز 
تکرار شد. 150 پرسشنامه پسران از بين خوابگاه های دولتی، در ميان دانشجويان دانشگاه تهران )هر مقطع 50 
پرسشنامه( و  از بين خوابگاه های خودگردان، در ميان خوابگاه های پاسارگاد، آرين و جمالزاده توزيع شد. 

  
تعريف مفهومی و نظری متغيرها

ميزان آسيب پذيری
الف-تعريف مفهومی

 منظور از اين متغير ميزان احتمال ارتکاب و يا ارتکاب رفتارهای پرخطر و آسيب های اجتماعی دانشجويان 
ساکن در خوابگاه ها-دولتی و يا خودگردان- می باشد. از جمله اين رفتارها می توان به مصرف سيگار، قليان، 
مواد مخدر صنعتی و سنتی، انحرافات سايبری، رفتارهای پرخطر جنسی و مواردی از اين دست اشاره کرد. اين 

نوع انحرافات و رفتارهای پرخطر را می توان به آسيب های نوپديد و غير نوپديد تقسيم بندی کرد.
الف-تعريف عملياتی

برای سنجش اين متغير دو سؤال از دانشجويان پرسيده شده است:
 سؤال اول، ميزان شيوع آسيب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر را در ميان دانشجويان مورد پرسش قرار 

داده است.
خود  توسط  پرخطر  رفتارهای  و  اجتماعی  آسيب های  به  ذهنی  گرايش  و  ارتکاب  ميزان  به  دوم  سؤال 
پاسخگويان پرداخته است. گويه های جدول زير اين موضوع را در سطح سنجش فاصله ای مورد بررسی 

قرار داده است:
هر يک از موارد زير را تا چه ميزان انجام می دهيد و يا با آن موافق هستيد؟
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جدول1: گويه های سنجش متغير آسيب پذيری فرد
سطح سنجشگويه های سنجش رديف 

فاصله ایمصرف سيگار1
فاصله ایمصرف مواد مخدر سنتی مانند ترياک2
فاصله ایمصرف مواد مخدر صنعتی مانند کراک و شيشه3
فاصله ایمصرف مشروبات الکلی4
فاصله ایورق بازی)پاسور(5
فاصله ایمصرف قليان6
فاصله ایرابطه جنسی نامشروع7
فاصله ایتماشای سايت ها و فيلم های مستهجن8
فاصله ایشرکت در پارتی های دوستانه و مختلط9

سازگاری اجتماعی
 الف-تعريف مفهومی

سازگاری اجتماعی يکی از ابعاد اجتماعی شدن است. برخی صاحب نظران، سازگاری را معادل با مهارت 
اجتماعی می دانند. اسلاموسکی و دان، سازگاری و مهارت اجتماعی را فرآيندی می دانند که فرد را قادر 
می سازد تا رفتار ديگران را درک و پيش بينی کند و رفتار خود را کنترل و تعاملات اجتماعی اش را به نحو 

سازش يافته ای تنظيم نمايد. 
ب-تعريف عملياتی

برای سنجش اين متغير، از گويه های مانند موارد زير استفاده شده که اين متغير را در سه بعد انطباق 
اجتماعی، رابطه اجتماعی و تعامل فرد با محيط و جامعه مورد سنجش قرار داده است:

 احساس می کنم هيچ قدرتی در سرنوشتم ندارم/ خيلی دوست دارم تنها باشم و کسی کاری به کارم نداشته 
باشد ارتباط مناسبی با هم خوابگاهی هايم ندارم/ احساس می کنم در روابط با محيط با مشکل مواجه شده ام و...

فشار اجتماعی 
الف-تعريف مفهومی

آگنيو، مفهوم فشار اجتماعی را در سطح خرد بکار می برد و معتقد  است که احساس فشار اجتماعی می تواند 
از عوامل تعيين کننده و اثرگذار در گرايش افراد به انحرافات و آسيب های اجتماعی باشد. از نظر وی، ارتکاب 

رفتار انحرافی،  پاسخی در جهت کاهش فشار است.
ب-تعريف عملياتی

برای سنجش متغير احساس فشار اجتماعی از گويه هايی استفاده شده است که اين متغير را در سه بعد حضور 
محرک منفی، نبود محرک مثبت و عدم دستيابی به اهداف ارزشمند مثبت مورد سنجش قرار داده است؛ مانند 
اشکال ندارد آدم اگر مجبور شود رای رسيدن به اهداف خودش دست به هر کاری بزند/ چقدر اميدواريد به 
اهداف و آرزوهای خود در آينده برسيد احساس می کنم آدم شکست خورده ای هستم /انتظارات خانواده گاهی 

به من فشار وارد می کند /با اين شرايط احساس می کنم با تحصيل نمی توان به زندگی ام سروسامان بدهم و...
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يافته های پژوهش
الف- يافته های توصيفی

سن : وضعيت ترکيب سنی دانشجويان پاسخگو به اين صورت بوده است که بيشترين تعداد در گروه سنی 
25 تا 30 سال قرار دارند. ميانگين سنی دانشجويان 27 سال می باشد.

وضعيت تأهل: وضعيت تأهل  پاسخگويان نشان می دهد که 66 درصد از پاسخگويان مجرد بوده و 14 
درصد نيز اظهار کرده اند که متأهل می باشند. 

وضعيت رشته تحصيلی: بر اساس اين متغير، 54 درصد از دانشجويان در گروه علوم انسانی، 16 درصد در 
گروه علوم پايه، 13 درصد در گروه فنی-مهندسی، 11 درصد در گروه علوم پزشکی و 5 درصد نيز در گروه 

هنر و معماری بوده اند. 
وضعيت اشتغال دانشجويان نشان می دهد که 15 درصد از پاسخگويان شاغل بوده و حدود 33 درصد نيز 
به صورت پاره وقت و يا کار دانشجويی مشغول به فعاليت هستند. بيش از 52 درصد نيز عنوان کرده اند که 

غير شاغل هستند. 
ميزان استفاده از شبکه های اجتماعی: بيش از 82 درصد از دانشجويان، به ميزان زياد و خيلی زياد، حدود 
11 درصد نيز به ميزان متوسط از آن استفاده می کنند و تنها 6 درصد اعلام کرده اند که به ميزان کم و خيلی 
کمی از آن استفاده کرده و يا اصلًا از آن استفاده نمی کنند. ميانگين اين متغير برای خوابگاه دولتی 1/72 و برای 
دانشجويان خوابگاه های خودگردان 1/80می باشد که نشان می دهد دانشجويان خوابگاه های خودگردان ميزان 

استفاده بيشتری از فيس بوک دارند.
دلايل استفاده از شبکه های اجتماعی: بيش از 56 درصد از پاسخگويان ، دوست يابی را دليل استفاده از 
شبکه های اجتماعی می دانند. تبادل نظر و بحث گروهی )13 درصد(، انتقال اطلاعات و نظر دادن )11 درصد( 

و کسب اخبار )10 درصد( در رتبه های بعدی قرار دارند.
جدول زير، آسيب های اجتماعی شايع در بين دانشجويان را نشان می دهد:

جدول2: توزيع درصد فراوانی نظر پاسخگويان بر حسب ميزان شيوع آسيب های اجتماعی در خوابگاه های دولتی و 
خودگردان

خيلی کم و مواردرديف 
ميانگينجمع خيلی زيادزيادمتوسطکماصلًا

9/119/127/627/623/8100/03/42سيگار1

تماشای سايت ها و 10
18/115/314/927/424/2100/03/24فيلم های غيرمجاز

21/622/626/818/110/8100/02/73قليان2

شرکت در پارتی های 11
28/817/829/214/99/3100/02/58دوستانه و مختلط

32/720/124/610/612/0100/02/48آرام بخش ها7
35/118/626/513/36/5100/02/37روابط جنسی نامشروع9

43/522/819/311/62/8100/02/07مشروبات الکلی3
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50/732/215/52/87/7100/01/93قرص های روان گردان6
64/119/69/32/54/6100/01/64هروئين و کوکائين8
62/521/110/93/52/1100/01/61ترياک4
68/321/86/71/41/8100/01/46کراک و شيشه5

جدول بالا، ميزان شيوع آسيب های اجتماعی در خوابگاه های دولتی و خودگردان را نشان می دهد. بر اين 
اساس، به ترتيب آسيب ها و رفتارهای پرخطری مانند مصرف سيگار، تماشای سايت ها و فيلم های غيرمجاز 
و  دولتی  دانشجويی  دانشجويان ساکن خوابگاه های  بين  در  ميزان شيوع  بيشترين  دارای  قليان  و مصرف 
خودگردان می باشد.همچنين رفتارهای پرخطر مانند مصرف کراک و شيشه، مصرف ترياک و مصرف هروئين 

و کوکايين دارای کمترين شيوع می باشد.

جدول3: توزيع درصد فراوانی معتبر پاسخگويان بر حسب ميزان ارتکاب و يا گرايش فرد به آسيب های اجتماعی در 
خوابگاه های دولتی  و خصوصی

خيلی کم و مواردرديف 
ميانگينجمع کلخيلی زيادزيادمتوسطکماصلًا

41/415/118/97/716/8100/02/43ورق بازی)پاسور(5
51/917/912/67/79/8100/02/05مصرف قليان6

تماشای سايت ها و 8
52/320/613/95/99/3100/01/95فيلم های مستهجن

شرکت در پارتی های 9
61/512/614/05/66/3100/01/82دوستانه و مختلط

64/012/414/26/47/1100/01/80مصرف سيگار1
65/811/414/95/32/5100/01/67رابطه جنسی نامشروع7

مصرف مشروبات 4
70/213/310/25/31/1100/01/53الکلی

مصرف مواد مخدر 2
85/43/84/95/20/7100/01/32سنتی مانند ترياک

3
مصرف مواد مخدر 
صنعتی مانند کراک 

و شيشه
90/94/24/50/3100/01/14

بر اساس جدول فوق می توان گفت که در بين آسيب ها و رفتارهای پرخطر، ورق بازی)پاسور(، مصرف 
قليان و تماشای سايت ها و فيلم های مستهجن، رفتارهای پرآسيبی هستند که دانشجويان بيشتر از ساير رفتارها 
مرتکب آن می شوند. از سوی ديگر، مصرف مواد مخدر صنعتی مانند کراک و شيشه، مصرف مواد مخدر سنتی 

مانند ترياک و مصرف مشروبات الکلی به ميزان پايين توسط دانشجويان انجام می پذيرد.
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ب-يافته های تحليلی و استنباطی
آزمون فرضيات

فرضيه 1: بين ميزان آسيب پذيری دانشجويان ساکن خوابگاه های دولتی و خودگردان با ميزان احساس فشار 
اجتماعی رابطه معنادار آماری وجود دارد.

جدول 4: ضريب همبستگی متغيرهای آسيب پذيری دانشجويان و احساس فشار اجتماعی

سطح معنی داریضريب همبستگی پيرسونفرضيه تحقيقرديف

1
 بين ميزان آسيب پذيری دانشجويان ساکن خوابگاه های دولتی و 
 خودگردان با ميزان احساس فشار اجتماعی رابطه معنادار آماری

.وجود دارد
**0/1560/019

معنی داری در سطح 95 درصد اطمينان *                معنی داری در سطح 99 درصد اطمينان**                            

جدول بالا نشان می دهد که بين دو متغير آسيب پذيری دانشجويان ساکن خوابگاه های دولتی و خودگردان 
در مقابل آسيب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر و ميزان احساس فشار اجتماعی رابطه معنادار آماری به ميزان 
0/156 و با سطح معنی داری 0/019 وجود دارد. اين رابطه، يک رابطه مثبت و نسبتاً ضعيف است. بنابراين، 
فرضيه تحقيق مبنی بر وجود رابطه بين دو متغير تاييد می شود. از اين رابطه می توان استنباط کرد که با  بالا رفتن 

احساس فشار اجتماعی، دانشجويان در مقابل رفتارهای پرخطر آسيب پذيرتر می شوند.
فرضيه 2: بين ميزان آسيب پذيری دانشجويان خوابگاه های دولتی و خودگردان با ميزان احساس سازگاری 

اجتماعی رابطه معنادار آماری وجود دارد.

جدول 5: ضريب همبستگی رابطه بين احساس سازگاری اجتماعی و آسيب پذيری دانشجويان

سطح معنی داریضريب همبستگی پيرسونفرضيه تحقيقرديف

1
بين ميزان آسيب پذيری دانشجويان خوابگاه های دولتی و 

خودگردان با ميزان احساس سازگاری اجتماعی رابطه معنادار 
آماری وجود دارد.

-0/311**0/000

معنی داری در سطح 95 درصد اطمينان *                معنی داری در سطح 99 درصد اطمينان**                      

جدول بالا بيانگر آن است که بين دو متغير احساس سازگاری اجتماعی و ميزان آسيب پذيری دانشجويان 
خوابگاه های خودگردان و دولتی در مقابل آسيب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر رابطه معنادار آماری با 
ميزان 0/311- و با سطح معنی داری 0/000 وجود دارد که يک رابطه معنادار آماری می باشد. اين رابطه يک 
رابطه منفی و نسبتاً متوسط است؛ بدين معنا که با بالا رفتن احساس سازگاری اجتماعی ميزان آسيب پذيری 

دانشجويان کاسته می شود. بنابراين، فرض صفر رد می شود و فرض تحقيق تائيد می شود.
فرضيه 3: بين خوابگاه های دولتی و خودگردان به لحاظ ميزان آسيب پذيری دانشجويان تفاوت معنادار 

آماری وجود دارد.
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جدول 6: معناداری تفاضل ميانگين گروه دانشجويان خوابگاه های خودگردان و دولتی در مقياس ميزان آسيب پذيری در 
مقابل رفتارهای پرخطر

سطح معناداریtمقدارانحراف استانداردميانگيننوع گروه

41/941/58دانشجويان خوابگاه های خودگردان
-1/41158/.

45/121/57دانشجويان خوابگاه های دولتی

جدول 6 ميانگين دانشجويان خوابگاه های خودگردان و دولتی را به لحاظ ميزان آسيب پذيری در مقابل 
آسيب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر مورد بررسی قرار داده است. مقدار  Tمحاسبه شده نشان می دهد که 
اين ميزان برابر با1/41- و سطح معنی داری158/. می باشد. بنابراين، فرض تحقيق رد می شود و فرض صفر 
تاييد می شود. در نتيجه می توان گفت که بين دو گروه دانشجويی ساکن در خوابگاه دولتی و خودگردان از نظر 

ميزان آسيب پذيری تفاوت معنادار آماری وجود ندارد.

تحليل رگرسيونی
  تحليل رگرسيون، يکی از روش های پرکاربرد در مطالعات اجتماعی برای مطالعه رابطه بين متغيرهاست. 
تحليل رگرسيون اين امکان را برای محقق فراهم می کند تا تغييرات متغير وابسته را از طريق متغيرهای مستقل 
پيش بينی نمايد و سهم هر يک از متغيرهای مستقل را در تبيين متغير وابسته تعيين کند. رگرسيون چند متغيری 
به روش های مختلفی انجام می گيرد که در اين پژوهش از روش گام به گام )stepwise( استفاده شده است.

)stepwise(جدول 7: نتايج تحليل رگرسيون به روش گام به گام

ضريب تبيين تصحيح شدهضريب تعيين2Rضريب همبستگي Rمدل

10/2900/0940/100
F =19/06                         Sig =0/000

جدول بالا نشان می دهد که با وارد کردن دو متغير مستقل تحقيق يعنی احساس فشار اجتماعی و احساس 
سازگاری اجتماعی بر متغير وابسته تحقيق، حدود 10درصد از واريانس های متغير وابسته تحقيق، تبيين می شود 

و ساير تغييرات، ناشی از عوامل ديگر است که خارج از مدل تحقيق قرار دارد.

جدول 8: ضرايب بتا، مقدار  T و سطح معني داري متغيرها در معادله رگرسيوني

متغيرها
 ضرايب

ضرايب استاندارد نشدهاستانداردشده
TSig

β(Std. ErrorB ( بتا

Constant-3/5859/3116/550/000
0/0680/980/32احساس فشار اجتماعی

4/630/000-0/28-0/2900/06-احساس سازگاری اجتماعی
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جدول فوق نشان می دهد که با وارد کردن دو متغير مستقل تحقيق، متغير احساس فشار اجتماعی از مدل 
خارج می شود و فقط احساس سازگاری اجتماعی در مدل باقی می ماند. مقدار بتای محاسبه شده برابر با 
دانشجويان  پذيری  آسيب  ميزان  و  احساس سازگاری  ميان  معکوس  رابطه  گر  نشان  که  می باشد   -0/290

می باشد. با توجه به داده های جدول، معادله نهايی رگرسيون بر اساس مقادير β به صورت زير خواهد بود.  
معادله فوق دلالت بر آن دارد که به ازای يک واحد استاندارد افزايش در ميزان احساس سازگاری اجتماعی، 
مقدار )0/290- (به ميزان تمايل دانشجويان به رفتارهای انحرافی و پرخطر )به واحد استاندارد( تغيير می يابد. 

تحليل مسير
سؤالی که اينجا مطرح می شود اين است که از طريق چه مکانيسمی و با کدام نظر علّی ميزان آسيب پذيری 
دانشجويان تحت تأثير قرار می گيرد. تحليل مسير، روش توانمندی است که ما را در کشف و مطالعه  روابط 
ميان متغيرها جهت رسيدن به شناخت علّی که همانا هدف پژوهش های علمی است، ياری می دهد و از طريق 
آن، می توان اهميت و تأثير نسبی روابط مستقيم و غيرمستقيم متغيرها را ارزيابی کرد و به کشف دياگرام مسير 

نايل آمد.

مدل 2: مسير تأثيرگذاری متغيرهای مستقل معنادار در اولين معادله  رگرسيونی بر متغير وابسته

R2=0/10
بر اساس نمودار فوق می توان گفت که نتيجه اولين رگرسيون گرفته شده نشان می دهد که از بين دو متغير 
مستقل تحقيق يعنی احساس فشار اجتماعی و احساس سازگاری اجتماعی، تنها متغير دوم يعنی احساس 
سازگاری اجتماعی دارای رابطه و بتای معنادار با متغير وابسته تحقيق می باشد؛ به طوری که حدود 10درصد 
از واريانس های آن را تبيين می کند. همچنين، متغير احساس فشار اجتماعی به صورت مستقيم، دارای رابطه با 
متغير وابسته نمی باشد. حال با توجه به اين مطالب در دومين رابطه رگرسيونی، به بررسی رابطه ميان متغيرهای 
مستقل تحقيق پرداخته می شود و در آن تأثير احساس فشار اجتماعی بر احساس سازگاری اجتماعی بررسی 

می شود.

)stepwise(جدول شماره 9: نتايج تحليل رگرسيون به روش گام به گام

ضريب تبيين تصحيح شدهضريب تعيين2Rضريب همبستگي Rمدل

10/2930/0860/082

F =21/95                         Sig  =0/000
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با توجه به جدول 9 ، به منظور بررسی و ترسيم روابط ميان متغيرهای مستقل، در اين مرحله از تحليل، 
متغير ميزان احساس سازگاری دانشجويان به عنوان متغير وابسته وارد تحليل شد و اثر ديگر متغير مستقل 
 F معنادار يعنی احساس فشار اجتماعی بر آن بررسی گرديد. نتايج تحليل رگرسيونی نشان می دهد که مقدار
برابر با 21/95 و در سطح )0/000( نيز معنی دار است. ضريب همبستگی چندگانه برابر 0/293و ضريب تبيين 

نيز 0/082 است. 
به اين ترتيب، بايد گفت که متغير مستقل وارد شده 0/082 درصد از واريانس متغير وابسته را تبيين می کنند. 
مقدار T و سطح معنی داری آن نشان می دهد که  متغير احساس فشار اجتماعی، تأثير معنی  داری برای تحليل 

و پيش بينی متغير وابسته يعنی احساس سازگاری اجتماعی داراست. 

جدول 10: ضرايب بتا، مقدار T و سطح معني داري آن برای متغيرهای مستقل در دومين تحليل رگرسيوني

متغيرها
 ضرايب

ضرايب استاندارد نشدهاستانداردشده
TSig

β(Std. ErrorB ( بتا

Constant4/3271/5416/550/000
4/680/000-0/293-0/3290/070-احساس فشار اجتماعی

مدل 3: مسير تأثيرگذاری متغيرهای مستقل معنادار در دومين معادله  رگرسيونی بر متغير وابسته

R2=0/082      R2=0/10

از مدل فوق می توان استنباط کرد که متغير مستقل احساس فشار اجتماعی با متغير وابسته تحقيق يعنی ميزان 
آسيب پذيری دانشجويان به طور مستقيم ارتباط معنادار آماری ندارد، بلکه اثر آن غير مستقيم و از طريق متغير 
مستقل احساس سازگاری اجتماعی است. نمودار نشان می دهد که رابطه دو متغير منفی است. از سوی ديگر، 
از بين دو متغير مستقل تحقيق، متغير احساس سازگاری اجتماعی دارای رابطه مستقيم با متغير وابسته می باشد 

که يک رابطه منفی است.
پس از بدست آوردن مدل نهايی روابط ميان متغيرهای مستقل و وابسته، اکنون به محاسبه  مجموع تأثيرات، 
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تأثيرات مستقيم و غيرمستقيم متغيرهای مستقل معنادار در مدل بر متغير وابسته می پردازيم. 

جدول 11: ميزان تأثيرات متغيرهای مستقل معنادار بر متغير وابسته ميزان تمايل به رفتارهای انحرافی و پرخطر در 
دانشجويان خوابگاه های خودگردان و دولتی

مجموع تأثيراتتأثيرات غير مستقيمتأثيرات مستقيممتغير
095/-095/--احساس فشار اجتماعی

0/290--0/290-احساس سازگاری  اجتماعی

از جدول فوق می توان استنباط کرد که  متغير احساس سازگاری اجتماعی دارای ميزان تأثير مستقيم به 
ميزان 0/290-  می باشد که يک رابطه منفی می باشد. از طرف ديگر، اثر ديگر متغير مستقل يعنی احساس فشار 

اجتماعی بر متغير وابسته به صورت اثر غيرمستقيم به ميزان 095/- می باشد.

بحث و نتيجه گيری 
دانشجويان ساکن خوابگاه های  ميان  پرخطر شايع در  رفتارهای  اجتماعی و  مطالعه حاضر، آسيب های 

خودگردان و دولتی و عوامل اجتماعی اثرگذار را مورد بررسی قرار داد.
واقعيت اين است که امروزه، تعداد قابل توجهی از جوانان سال هايی از زندگی خود را در خوابگاه هايی 
سپری می کنند که مستعد مسائل و مشکلات و آسيب های بسيار زيادی هستند. فشارهای اجتماعی از ابعاد 
مختلف آن، گرايش به سمت رفتارهای پر خطر، عدم دسترسی به امکانات رفاهی حداقلی، عدم دسترسی و يا 
عدم تمکن مالی برای برخورداری از کالاهای فرهنگی مناسب که نتيجه آن سبک زندگی آسيب زا و اشکالی 

از گذران غلط اوقات فراغت است، تجربه مستقيم و غير مستقيم بسياری از اين جوانان است.
نتايج تحقيق نشان داد که مهم ترين آسيب های اجتماعی شايع در بين دانشجويان ساکن خوابگاه های دولتی 
و خودگردان شامل مصرف سيگار، تماشای سايت ها و فيلم های غيرمجاز و مصرف قليان می شود. اين نتايج 
با يافته های پژوهش شجاع و همکاران، شريفی راد و کامران، صفوی و جوان شيخی همسوست و آنها را 

تاييد می کند.
بعلاوه بر اساس يافته ها، دانشجويان ساکن خوابگاه های خودگردان و دولتی استفاده بالايی از شبکه های 
اجتماعی مانند فيس بوک دارند؛ به طوری که بالای 80 درصد از آنان اظهار کرده اند که استفاده زياد و خيلی 
زيادی از اين شبکه ها دارند و بيشترين هدف آن ها دوست يابی می باشد. همچنين، بر اساس يافته های تحقيق، 
تفاوت معنادار آماری به لحاظ ميزان آسيب پذيری دانشجويان در مقابل آسيب های اجتماعی و رفتارهای 
پرخطر مشاهده نشد که اين موضوع از نظر کمی و کيفی- نوع آسيب های شايع- قابل تأمل می باشد. در بين 
متغيرهای مستقل تحقيق، فقط احساس سازگاری اجتماعی دارای رابطه مستقيم و معنادار و البته منفی با متغير 
وابسته تحقيق می باشد و ديگر متغير مستقل يعنی احساس فشار اجتماعی، اثر مستقيم بر متغير وابسته ندارد و 
اثر آن از طريق احساس سازگاری اجتماعی می باشد. به طور کلی، مدل تجربی نشان می دهد که متغير سازگاری 
اجتماعی حدود 10درصد از تغييرات و واريانس های متغير وابسته تحقيق را تبيين می کند. احساس فشار 
اجتماعی بيشتر به شرايط کلی جامعه مانند اشتغال و اميد به آينده جوانان دانشجو بستگی دارد و متغير احساس 
سازگاری بيشتر ناظر بر وضعيت خوابگاه و روابط عاطفی حاکم بر آن و همچنين امکانات و تسهيلات آن 
است. به طور کلی می توان گفت که به هر ميزان احساس فشار در بين دانشجويان شايع تر باشد، ميزان احساس 
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سازگاری آنان با محيط خوابگاه کمتر خواهد بود که نتيجه اين امر، گرايش دانشجويان ساکن خوابگاه ها به 
آسيب های اجتماعی و رفتارهای پرخطر می باشد.

در نتيجه می توان گفت که هرقدر احساس سازگاری اجتماعی در بين دانشجويان )از بعُد انطباق اجتماعي/ 
بعُد تعامل فرد با محيط و جامعه/ بعُد روابط اجتماعي با محيط خوابگاه( کمتر باشد، گرايش دانشجويان )ساکن 
خوابگاه ها( به رفتارهای پرخطر بيشتر می شود و هرقدر احساس فشار اجتماعی در بين دانشجويان )از بعُد 
وجود محرک منفي/ بعُد اهداف ارزشمند/ بعُد حذف محرک مثبت( بيشتر باشد، گرايش دانشجويان )ساکن 

خوابگاه ها( به رفتارهای پرخطر کمتر می شود.
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